## 7. La figura del rei com a eix de la narrativa

---

estat perdonat, encara que sense entrar en detall. Per això, no restava fora dels ritus eclesiàstics, ni tampoc podia ser considerat un rei deposat. Com el primer cronista, Muntaner reforçava la idea de la sacralització regia quan ressaltava l'absolució. Ara bé, la diferència entre Desclot i Muntaner en el tractament de la mort del rei era palpable. Per al primer la crònica no tenia motius per continuar; en canvi, pel peraladenc, s'acabava una etapa i representa un tall al relat, però no era motiu per concloure l'escrit.

Els *Gesta Comitum* també destacaven extensament la mort del rei Pere, ja que, com no podia ser d'altra manera, el monarca havia estat el protagonista de la narrativa durant els seus anys de regnat. Com les versions anteriors, se sostenia que havia mort de malaltia, atesa la febre que havia patit. Paral·lelament, destacava la conquesta de Mallorca per l'infant Alfons, i posava èmfasi en el caràcter bèl·lic del rei malgrat la patologia.

Com tots els relats catalans, es recordava que el rei s'havia reconciliat amb l'Església i que abans de morir havia estat penitent i s'havia confessat. L'autor dels *Gesta* seguia la data de la mort del rei que Desclot havia suggerit, la vigília del dia de Sant Martí, el 10 de novembre. Per últim, esmentava el repartiment dels reialmes entre els hereus i l'enterrament a Santes Creus<sup>2527</sup>.

En el cas de la *Crònica de Sant Joan de la Penya*, possiblement, va prendre com a referència Muntaner, encara que primer esmentava el testament del rei<sup>2528</sup>. Sobre la mort

---

<sup>2527</sup> *Gesta*, cap. LII, p. 92. “Cum igitur per hanc infirmitatem decideret in lectum apud uillam liberam de Panades, cum continue febris pulsaretur incomodis, ordinauit, ut dictum est, quod dominus Ildefonsus iret Maioricas et suae subiceret dittoni; quod ut imperauerat fuit factum. (...) Quo ibi ut uerus dominus existente, III idus nouembris anno Domini MCCLXXXV, Petrus nobilis rex praedictus, uerus et deuotus ac humilis christianus, uere contritus, uere poenitens et confessus, Ecclesiae reconciliatus, omnia recepit ecclesiastica sacramenta; et dic Deo deuotus, nobilior rex de mundo in manus archiepiscopi Tarraconensis, episcoporum et nobilium sui regni, uigilia uel die sancti Martini spiritum reddidit Deo uiuo.(...) Obiit autem egregius rex Petrus III idus nouembris anno Domini MCCLXXXV. Cui successit in regnis Aragoniae, Maioricarum et Valentiae ac comitatu Barchinonae eius primogenitus filius clarae indolis Ildefonsus. Remansit ex eo alia propago nobilis filiorum, Iacobus scilicet rex Siciliae, Fredericus et Petrus filius eius minor. Remanserunt duae nobiles filiae ex eodem: maiorem habuit rex Portugaliae in uxorem; minor remansit in Sicilia cum domina regina matre sua et rege Siciliae fratre suo. Regnauit iste rex nobilis et illustris moribus annis IX, et fuit in monasterio Sanctarum Crucum Cisterciensis ordinis honorifice tumulatus, cuius anima requiescat in pace. Amen. Post huius nobilis regis mortem, remansit tota terra ineffabili tribulatione et angustiae dirae guerrae, quam cum Ecclesia et rege Franciae et rege Maioricarum Iacobo frate suo ipse sibi texuerat ex nobilibus factis suis”.